Praemissa. Vius est in argumento à partium enumeratione, & comparatis, in re exaggeranda, vel imminutanda, nec caret sua acrimonia, ut illa Himerij. Aras non exueristi, at eas frustis esse ostendisti, cum rerum prouidentiam tollis, quam aras extruximus : sacrificia noua non introduxisti, at omnia fustulisti.

Deterita figurarum serie, que sunt in repetitione.

Anadiplosis.

CAPVT XXI.

Anadiplosis. **A**nadiplosis, est iteratio verbi in eadem sententia aliquando continenter, ut, ὁ Μύσιος, ὁ Μύσιος, sed artificio, ut cum aliquid interijsicitur, ut illa Demosthenis, ἀναπειρ (ὁ Ἀνδρεῖος Αθηναῖος) στονγεῖς Σκοφαντεῖς. Mala res viri Athenienses, mala res columniator. Sic Cicerio, non es commotu, scum tibi mater pedes amplexaretur, non es commotus. Et Diū immortales sine genitu, hoc dici non potest, non nemo etiam in illo sacrario reipub: in ipsa, inquam, curia non nemo hostis est.

Vius est in affectibus, tempories cum exclamatione.

Anaphora, Epistrophe, Epanalepsis, Traductio,

Allusio, Commutatio.

Anaphora est repetitio in principijs sententiarum aptissima ad enumerandum, ut nihil te nocturnum praedictum palati, nihil vobis

vigiliæ, nihil timor populi, nihil consensus bonorum omnium, &c;

Ad infectandum, tu in forum prodire, tu lucem conspicere, tu in horum conpectum venire conaris.

Ad effectus amabiles.

Te dulcis coniux, te solo in littere facum,

Virg.

Te veniente die, te descendente canebat.

Georg.

Temperatur cum Epistrophe, Synonymia, homoptoto homœotleuto.

Idem fere est vius Epistrophes seu conuersationis, quæ repetitio est in fine : ve iustitia vicit, armis vicit, liberalitate vicit.

Epanalepsis seu complexio utramque figuram amplectitur, repetitque in fine & principio; Figura ad exaggerationes virtutum & virtiorum apertissima ; nisi statim feriret fastidiosissimas aures, & eius artificium illito nudum pateret. Idcirco non est nimis continua, sed Anaphora, traductione, Polyptoto cum amentitate varianda.

Traductio. Crebra est eiusdem dictio repetitio, sed cum easum, aut modo um varietate, aut mutatione in sensu : ut qui nihil habet in vita iucundius vita, is cum virtute virtutam non potest colere.

Cui similis est allusio, amari iucundum est, si curetur ne quid sit amari; sed hæc leuiora.

Vehementiam habent conglobari calus, & Antithesis vibrati, ut in illa imprecatione Didonis.

Littera litteribus contraria, fluctibus undas,

Imprecor arma armis, pregenit ipsique nepotes.

Proxima est commutatio, sententiarum discrepantium inuersio, ut illud Simonid. Pictura loquens poesis est. Tacita poesis pictura est, & esse oportet, ut viuam : non viuere, ut edam.

De quarta serie figurarum.

Ad suauem dicendi genus pertinentium maxime in structura periodorum.

CAPVT XXII.

R Estant in hoc dicendi genere figuræ, ex quibus periodi venustatem capiunt, & numerū, quo in genere excellit Ilocrates, ita eius oratio tota est continentibus vincita numeris, ut in recto tegula : neque tamen eo ad pugnam aptior, ut enim si quis currentium cor-

corpora vinciat, de celeritate multum derrhat, si ea oratio quo pedibus, & copulis strictior est, plus suavitatis habet, minus acrimonia.

Ornat igitur periodos modo. Asyntheta etebis incis, quā vehiculis contorta. Ceterum parenti, pare cognatis, obsequere amicis, obtempera legibus, & hæc ad aculeos.

Polysyntheta ad grauitatem. Grauius enim est illud Homer.

-- warūp dypōyti, Sioy rr.

Vel vna coniunctiuncula.

Homoœprata similiter cædantia, quæ ijsdem casibus efferruntur. Hominem laudas cætentem virtutis, abundantem felicitatis.

Homoœteleuta, quæ ijsdem modis ut turpiter aedes facere, nequiter aedes dicere.

Plenus est istis Apuleius, ut tibi respondent sydera, redunt tempora, gaudent numina, seruunt clementia, & certe nimis ab antiquis affecta respuit posteritas, cum propter artificij facilitem paterent omnibus.

Optima est virtusque figura temperies: ut in illo, perditissima ratio est amorem petere, pudorem fugere, diligere formam, negligere famam.

Sunt istis affines disunctiones, coniunctiones, adiunctiones.

Disunctione vnumquodque certo conccludit verbo. Pop. R. Numaniam delevit, Carthaginem sustulit; Corinthū disicit, Fregillas euerit. Suavis est sed fastidio obnoxia, nisi ingenium sit, & prudenter in distributione.

Coniunctione interpolatione verbi prima ligat ultimis: & formæ dignitas aut morbo deforescit, aut vetustate.

Adiunctione verbo preponit, aut postponit, ut deforescit formæ dignitas aut morbo, aut vetustate. Vel aut morbo, aut vetustate formæ dignitas deforescit.

Sed nihil r̄què venustat orationem, ac illi suavitatem affundit, quam Iocolon, seu compar, in quo sunt membra orationis, quæ continentur ex pari numero syllabarum: ut in illo Ciceronis: Vicit pudorem libido,

ti morem audacia, rationem a-

mentia, his periodis spar-

se Hocatis ora-

tiones.

De altero ordine figurarum, que ad grauitatem faciunt.

C A P U T X X I I I .

Sequuntur illustriores figure sententiæ, quarum siue ad docēdum, siue mouendam splendor est maximus.

Nos primus eas, quæ in demonstrando sunt posita, deinde quæ in velitatione, & dialogismo, postremo, quæ in affectibus subiicitur.

Prima est diuisionis, quæ rem in partes distinguit, & dilemmatic ferit aduerfarios. Si id ētum est, fatetur me errasse, qui hoc maluerit: tametsi inermis, Iudices, sensi. Si autem vitoria nobilium ornamento, arque emolumento reip. populoque Rom. debet esse: tum verò optimo, & nobilissimo cuique meam rationem gratissimam esse oportet.

[Illa habet vim, & probabilitatem, hæc etiam affectum.]

Vnum perfugium, Iudices, vna spes reliqua Cic. pro est S. Roscio, eademque reip. vestra pristina bonitas & misericordia, quæ si manet, salvi c- 14. tiam nunc esse possumus; si ea crudelitas, quæ hoc tempore in repub. versata est, vestros que animos (id quod fieri profecto non potest) duriiores, acerbioresq; reddit, actum est, Iudices: Interferas satius est atatem degere, quā in hac tanta immanitate versari. Valebit illud genus in perorationibus.

In principijs propositionum habet illa maiestatem. Dux res sunt, quæ hominem locare possunt in amplissimo gradu dignitatis, vna Imperatoris, altera oratoris boni &c.

Alterum genus diuisionis est expeditio, cum rationibus compluribus enumeratis, quibus aliquares aut fieri, aut non fieri potuerit, cetera tolluntur, vna relinquitur, quam nos intendimus hoc modo: necesse est, cum constet istum nostrū fundū fuisse, ostendas te aut vacuum possidisse, aut vnu tuū fecisse, aut emisse, aut hæreditate tibi venisse. Vacuum cum ego adessem possidere non potuisti, tuum vnu fecisse etiam nunc non potes. Emptio nulla proferrur, hæreditate tibi me viuo mea pecunia venire non potuit: relinquitur ergo, ut me de aico fundo dejecceris.

T. 4.

Tertium Moris mos, cuius mentio est apud *Rutilium Lupum*, descriptio quædam rei, aut personæ, à singulis partibus. Hæc exornatio complectitur distributionem, sed habet aliquid vehementius, ut in illo Lycurgi oratione.

Cuius omnes corporis partes ad nequitiam suam appositissimæ, oculi ad petulantem lasciuiam, manus ad rapinam, tenterat audacitatem, virilis naturæ membra, quæ non possumus honeste appellare, ad omne genus corruptelæ, pes ad fagam, proflus ut ex hoc vita, aut ipse ex vita ortus videatur.

Vnius erit in laudando, in rituperando, ut exageranda, cum ita singuli partes sumuntur, epitherisque proptius donabuntur.

Gradatio figura est ornatio ad amplificationem fictæ, que sensim a minoribus, quasi per scalarum gradus ascendit ad summam.

Decantatum est illud, Facinus est visceri cùm Romanum, sceleris verberari, prope particidium necari; quid dicam, in crucem tollere? verbo satis digno tam nefaria res appellari nullo modo potest. Non sicut his omnibus iste contentus, spectet, inquit, patriam, in conspectu legum, libertatique moriatur. Deinde apponatur aculeata conclusio, aut exclamatio cum indignatione, aut admiracione, ut res tulerit.

Habet hæc figura fastidium, si frequentior fuerit. Andocid. de industria superlatuum omittit: οὐδὲν μὲν κατιστά, διὸ τὸ αὐτοῦ τὸν ταῦτα πάσχειν χρήσεις, πάντοιος οὐται τοι εἰσάποδος. Οὐται πάσησθε, παραλαβαί τοι τοια. Graue quidem est ab ijs, qui exequitatem ignorant, male tractari, multò verò durius, cum quis ea nouit, quæ iusta sunt, & auget pætergredi.

Nuntius apud Phœnum. Tuitius occultatus artificium hoc modo malum odit, communis virtus est: cum malo etiam bellum gessit. Hæc pulchra ratio exageranda rei, dum minora sumuntur, & laudantur quidem, sed statim maioribus obruuntur.

Vitus syncretismi. Synaxis oīmos, siue frequentatio, est congeries rerum, & rationum, viuenda orationis celeritate decurrentium, cuius vis in suadendo aut disuadendo maxima, & in perorationibus frequens, ut Nemo enim nocens sine summo mænore est, Iudices, sed multa simul cum perturbant, quod adest, sollicitudinis plenum: quod futurum, est formidolosum.

sum: lex paratum supplicium ostentans, vizia ex virtus coacta, occasionem arguendi maleficii captans inimicus, quæ quotidiana vicituia Alex. hementer eiusanimum excutient. Et, Ale- andri xandro vero, quid supra dignitatem, quid ci- tra sudorem, quid incruenta victoria, quid ci- tria pulueris, ut dicitur, tactum? postremo quid inelaboratum obtigit? annes sanguine mixtos bibebat, quos ceterorum corporibus iunctos trahiebat, herbam fame enectus edebat, quam priuam offendisset: obrutas altis munitas gentes adiit; virbes sub terram incras excidit, pugnantia maria nauigavit, arida Gedrosiorum, Arachosiorum que littora per mensus, in mari prius etiam, quam in ter- ra stirpes videt.

Sed illud mobilius, & rapido. *Trophæa Mobilis,* alia super alia exiguntur, triumphi triumphos excipiunt, armis sanguine calentia nouo sub circa conge- ries expressa non cadaverum, spoliorumve aceruis, sed & Plautus. subactis regnis, populique in seruitutem re- dactis, insulis, continentibusque classibus su- is patefactis, ea est Romanorum Imperij magnitudo. Vna pugna Philippus Macedoni- am perdidit, vna clade accepta Antiochus Alia cessit, vno pædio vicii Charthaginenses Lybiam miserunt, denique viri, viuius exercitus impietu imperio Armeniam adiiccit, Pon- tum Euxinum, Syriam, Arabiam, Albanos, Iberos, & omnia quæ cis Hyrcanos, Cau- casumque sunt: ter illum victorem vident Oceanus terras ambens, Numidas in Lybia ad littora usque meridiana repulit, Hispani- am Atlantico tenus subegit cum Sertorio de- scendentem: Albanorum Reges infectans intra Caopianum pelagus compulit, bella hæc omnia egregie profligavit, publicæ fortunæ ope adiutus: ab ea vero destitutus, sua tandem ipsius sorte cecidit Enimvero magnus ille Romanorum genius, non ut Macedonum ad dieculam aspirans, aut breuiculo tempore florens, nec terrestris modo, ut Lacedæmoniæ, aut maritimus, ut Atheniænum, &c. Vide item ex Saluiano, lib. 1. de gubernatione Dei, ubi res gestas Moysis perstringit.

Ratiocinatio est, per quam nos ipsi à nobis rationem poscimus, quare quicquid dicamus, Cic. 4. ad Herenn. & crebro nosmet à nobis peccamus vniuersaliter que propositionis explanationem: ea est hu- in modis;

Maiores nostri, si quam vnius peccati mulierem damnabant, simplici iudicio, mali-

T. t male-

maleficiorum conuictam putabant. Quo patet quoniam quam impudicam iudicarant, eam beneficij quoq; damnatam existimabant. Quid ita? quid necesse est eam, quæ suum corpus addixerit turpisimæ cupiditat, timere permultos. Quos: istos, virum, parentes, cæteros, ad quos videret sui deodoris infamiam pertinere. Quid postea? quos tantoper timeat, eos necesse est, ut quoquo modo possit, beneficio perat.

Ratiocina-
tio concioni-
bis aploissi-
ma.

Hæc figura habet multum τὸ τραπεζοῦ, & ad docendum, demonstrandumque efficacissima est, & valde popularis.

Desiguris in velitatione, & certamine.

CAPUT XXIV.

prolepsos
varia gene-
ra.

Prolepsis est occupatio obiectionis, cuius varia sunt genera.

Modò concisa est, vt:

Esto, ipse nil potest, at venit paratus cum subscriptoribus exercitatis, & disertis.

Modò ampla, & magnifica, itemque irrisione amarulenta, in proponenda aduersarij oratione, qualis est illa;

Quid agam, Iudices, quod accusationis meæ rationem conferam? quod me vertam? ad omnes enim meos imperatos, quasi murus quidam, boni nomen imperatoris opponitur: noui locum, video vbi se iactaturus sit Hortenius, belli pericula, tempora reipub. Imperatorum penuriam commemorabit: tum deprecabitur à vobis, tum etiam pro suo iure cōtendet, ne partiamini talem Imperatorem Pop. Rom. Siculorum testimonij eripi, ne obteri laudem Imperatoriam criminibus avaritia velitis.

Modò expeditionem habet adiunctam, vestigat, tentat, capit, omnes aduersarij rationes breuiter subicit, diluitque cum dexteritate, vt illa:

Quero igitur unde iste tam pecuniosus sit factus: amplum patrimonium relictum est? At patris bona vñierunt. Hæreditas aliqua obuenit: non potest dici: sed etiam à necessarijs omnibus ex hæreditatu est. Præmium aliquod ex lice, aut iudicio cep. t. non modo id non fecit, sed etiam insuper ipse grandi sponsofione vincens est. Ergo si his rationibus locupletatus non est, sicut omnes videtis, aut isti domini nascitur aurum, aut unde non est licitum,

*Cic. 4 ad
Herenn.*

pecunias accepit, & tunc appellatur subiectio: qua usus Pbilus de legatione ad Caium, ὁ γένεται εἰλαττω, pag. 78, &c. Modò per anaphoram, & homœoptora vibra. Arguietur, qualis est illa omnium argutissima de Ha- masferies rusp. resp. Tu meam domum religiosam facere Jubilacioni, potuisti, & qua mente? qua inualeras, qua manu? qua disturbaras, qua voce? qua incendi iusseras. qua lege? quam ne in illa quidem impunitate tua scribleras. quo puluinari? quo stuprarias. quo simulachro? quo creptum ex metrictis simulachro, in Imperatoris monumen- to collocaras.

Sustentatio.

Sustentatio est dicti suspensio ad maiorem attentionem, ut illud Demosthenis: *Demosth.
pro Cato.*

Βέλουμα λε, καὶ παράδοξον εἰπεῖν, καὶ με, πρὸς Διὸς, καὶ Σεαν μηδείς, τὴν ἐπεβολὴν ταύτην. Cupio autem quidpiam admirabile dicere, & quo per Deos, ne quis hanc mireretur dicendi insolentiam.

Et Cicero, Audite, audite Consulem, Iudices, nihil dicam arrogantius, tantum dicam toros dies, atque noctes de republica cogitantem.

[Illa maiestatis plena est: hæc acris, & expedita.

Cognitorem adscribit Sthenio; quem cognatum aliquem, aut propinquum: non. Thermitanum aliquem, honestum hominem, ac nobilemne id quidem: at Siculum, in quo aliquis splendor, dignitasque esset: minimè. Quid igitur ciuem Romanum. cui hoc probari potest? cum esset Sthenius ciuitatis suæ nobilissimus, amplissima cognatione, plurimis amicitijs, cum præterea tota Sicilia multum auctoritate, & gratia posset, inuenire neminem Siculum potuit, qui pro se cognitor fieret: hoc probabitis: an ipse ciuem Romanum maluit: cedo: cui Siculo cum sis reus fieret, ciuis Romanus cognitor factus vñquam sit.

Vides, vt in ratione variatur, & venustatur. Ista minus habet acrimoniam, sed plus expectationis.

Etiamaum mihi expectare videmini, Iudices, quid deinde factum sit? quod iste nihil vñquam fecit sine aliquo quæstu, atque præda. quid in eiusmodi re fieri potuit, quod commodum est: expectate facinus, quam vulnis improbum: vincam tamen expectationem omnium, nomine sceleris, coniurationisque

datu-

damnati, ad supplicium traditi, ad palum alligati, repente multis millibus dominum inspectantibus soluti sunt, & Leonidem ille domino reddiri. Alias iuvat transitiones, vt:

Quid deinde furcifer, quod progreditur? & Venio nunc ad illud aureum nomen Chrysogoni.

Licentia.

Licentia ~~τοιόνδε~~ libertas, & fiducia leundi, quo genere abundat Demosthenes, ut ~~οὐσία τοιόνδε~~ μη βλασφημούν εἰπεῖν, αλλά εἰς. Vereor ne quid dicam odiosum, sed omnino verum. Acris est, ac amarulenta.

Altera excelsa: quid: de reliquis reip. malis licetne dicere? mihi vero licet, & semper dicit dignitatem tueri, mortem contemnere.

Tertia, lenis est, quae videtur exercere aculeos, cum aliqua acrimonia, quam mulceret, & mitigaret.

Vos enim (Pates conscripti) graue di-
ctu est, sed tamen dicendum, vos, inquam, Seruum Sulpitium vita priuatis, quem cum videretis se magis morbo, quam oratione excusante, non vos quidem crudeles fuistis, (quid enim minus in hunc ordinem conuenit) sed cum speraretis nihil esse, quod non illius auctoritate, & sapientia effici posset, vehementius excusatione obstitistis, atque eum, qui semper vestrum consensum grauissimum iudicauisset, de sententia deie-
cistis.

Quarta, adulatoria, quae simulat libertatem, cum tamen ea dicat, quae auditoribus scit esse gratissima, talia sunt illa pro Ligario, vide quam non reformidem, vide quam lux liberalitatis, & sapientiae tuae, mihi apud te dicendi oboriantur.

Communicatio.

Communicatio est, quasi cum ipsis, apud quos dicas, deliberatio. Apud ad purgationem figura, in quam ultum est probabilitatis. Ego pro te nunc consuluo post tempus in aliena re, quod tu in tua re, cum tempus erat consulere oblitus es. Quero abs te Cai Aquili, L. Luculle, P. Quintili, M. Marcelli, vadimonium mihi, non obtinet quidam so-
cius, & affinis meus, qui cum mihi necessitudo vetus, controversia de re pecunaria, reces intercedit: postulone a Praetore, ut eius bona mihi possidere liceat? an cum Romæ do-
mus eius, vxor, liberi sint, domum potius

denuntiem? Quid est, quod hac tandem de re vobis possit videri? Projecto si recte vestram bonitatem, atque prudentiam cognoui, non multum me fallit, si consulamini, quid sitis responsu: primum expectare, deinde si lati-
tare ac diutius ludificare videatur, amicos conuenire, quare quis procurator fit, do-
mum denuntiare: dici vix potest, quam mul-
ta sint, quae respondeatis ante fieri oportere,
quam ad hanc rationem extremam, ac necel-
lariam deuenire.

Concessio.

Concessio est in dictis, sicut permisso in factis.

His quidem figuris videmur aliquid ad-
uersario concedere, quod tamen nihil contra
rem nostram facit, immo ex fiducia nostræ
æquitatis, & abundantia rationum profici-
citur.

Adiunctam ut saepius habet paralepsim, *Varijs con-*
qua nos multa, & ea aliquando grauia, præ-
cessione fingimus, ut ad maiora veniamus, sic: *forma.*
Verum hoc quoque vobis remittit, negligi-
te præterita si vultis, sed ne reliquias spes tur-
betis; atque omnes provincias euertatis. *Verr. nu.*

Hæc expedira. Constringat iste sancti sua
consilia senatoria, quæstiones omniunt, per-
rumpat, euoleret ex nostra leueritate.

Alterain uidiola, & ironica, qua reus in in-
uidiam adducitur, Synathroismon enim ha-
bet magnorum criminum, quæ omnino con-
cedi non possunt, & tamen viderit præterire,
ut nocentissimum hominem offendat. Sic, ve-
rum esto; nihil est, quod non emi possit, si tan-
tum des, quantum velit vendor, spolie-
mus orbem terrarum, vendamus vestigia-
lia, effundamus warium, ut locupletaris, aut
inuidax, aut p. silentia posse sibi, agri-
tamen emanunt. Quid tum, quæ erit in istos
agros deductio?

Tertia grauis, cum aganactesi, ut in Milone *Cicer. pro*
de Clodio. Excitate, excitate eum, si potestis, *Milone.*
ab inferis, frangatis impetum viui, cuius vix
sustinetis furias infepulti.

Permissio est, ut illa in 7. *Verrina.* Perfric
frontem, & dic te dignorem, qui consul fie-
res, quam Catonem.

Ironia, Epiplexis, Aposiopsis, Allegoria.

Ironia, vna est breuis, & faceta, ut cum La-
mia deformem interpellaret. Audiamus, in-
quit Crassus, pulchellum puerum: at ille bel-
le retrorsit, non potui formam ipse fingere, in-
genium potui.

Tz

Alia

Ciceronis
Pisonem.
Ironie am-
plior & se-
cunda partea.

Alia fusa & magnifica, ut illa in Pisonem, qui triumphum contemnebat. Non est inter-
grum Enco Pompeio confilio iam vti tuo;
errauit enim, non gustarat istam tuam Phi-
losophiam, ter iam homo stultus triumpha-
uit. Crasfe puderet me tui, quid est, quod con-
fecto formidolosissimo bello, coronam illam
lauream tibi tantopere decerni volueris a se-
natū? P. Seruili, Q. Metelle, C. Curio, P. Afri-
cane, cur non hunc audistis tam dectum ho-
minem, tam eruditum, priusquam in illum
etrem induceremini? C. ipsi Pontino necessi-
tatio meo iam non est integrum: religiosibus
enim suscepis impeditur. O stultos Camili-
los, Curios, Fabricos, Calatinos, Scipiones,
Marcellos, Maximos! ò amentem Paulum;
rusticum Marium, nullius consilii Patres isto-
rum amborum consulunt, qui triumpharunt.
Et postquam satis lusit, maectat hominem ex-
clamatione. O tenebra! ò lurum! ò fordes!

Demosthenes. Tertia amaruleora, quæ dicitur Sarcastos
est. de Co- rideat, & pungit, ut Vespas. Talia sunt illa De-
mocritus. *αὐτὸς οὐκείστης, οὐδὲ αὐτὸς οὐκείστης,* *τραγούματα φέντε.* Tragica Simia,
rusticus Oenomaus, adulterinus Rhetor.

Epiplexis est grauior quædam increpatio,
apta Demosthenis grauitati s. qualis est illa:
τι καὶ ταῦτα περιουχόπολες; οὐτε τις θάτ-
τεῖ; τι σαυτὸς οὐδὲ τις φίλος, οὐτι τερτιος;
Quidigitur ò miser calamnarius, quid men-
dacia fingis: quid elleborae tenor purgas?

In hoc genere plerunque valet Apoiope-
sis, Allegoria, Epanorthosis.

Apoiopesis. Apoiopepis est reticentia, cuius usus tri-
plex est. Velenum retinetur propter obsecra-
tatem / ut in illo Virgilij:

Νομίμως, & quiesce.

Vel propter insipuidum, quod in aliis omnis effe-
videatur.

Sed Vlpianus i. Philipp. notat, Demosthe-
nem de industria Philippi verba intermitte-
re, ne mala auis internebarat.

Vel propter grauitatem, nam ut ait Deme-
sthenes, Quæ latent, grauiora putantur. Tale est
illud uenialis:

Maiorum primus qui quis fuit illi tuorum.

Aus pastus fuit, aut illud, quod dico no-

Demosthenes. Allegoria, ad terrorem incutendum est.
i. Galeres de aptissima, ad ty, aut nocti simillima, nescio
allegoria in- quid habet horris quia, quæ minus vide-
litionem, magistri mentitur: omnia mysteria sunt.

Allegorijs relata, ad gravitatem, & horro-
rem. Grauius dixit Dionysius, Locris vasti-
tatem militans, [nunc Cicadæ apud vos in-
nudo cantabunt solo,] quam si rem dixisset, ap-
pertius iracundior vilis esset, & minus me-
ritudinis. Sed caudum à continuata Alle-
goria, ne videamur enigmata facere. Hęc De-
metrius.

Correctio.

Correctio una est mordax, vt: quod quidem
faterem vehementer, nisi milii intercederet
inimicitia cum istius mulieris viro: fratrem
volui dicere, semper hic erro. Et: Quæ ver-
n. 32. Pro
coniuia honesta credo in eiusmodi domo, li-
domus habenda est potius, quam officina ne-
quitia, & diuerlorum flagitorum om-
niū.

Alia vehemens cum Anadiplosi: cui be-
dixit inquam bono: benedixit immō, quem
fortem, & bonum ciuem non petulantissime
infestatus est?

Alia leuior per addubitationem, & mode-
rationem, Constantiam dico, nescio, an me. 26. Pro
lius patiuntur possem dicere. Et: patrimoni.
unr cœpuit, quanquam non sumus visco ver-
bo, quo decuit: non enim effudit, sed in fatig-
re ipub. collocauit.

De tertia Serie figurarum in af- ficiibus.

CAPUT. XXV.

Figuras claudent exortationes sententi-
rum omnium illustrissimæ. Exclamatio-
nem, Scimocinatio, Protopopopia,
Apostrophe, Aporia, quibus nihil ad affectus
mouendos potentius, sed tamen si frequen-
tius adhibeantur, & in leui materia, nihil mi-
serabilius.

Exclamatio, alia acuta, & brevis, vt, Quæ-
nam, malum, est illa voluntaria seruitus? fue-
tione vari-
rie quædam necessaria.

Alia fusa, & plesa, quæ tot generibus di-
stinguitur, quot sunt affectus.

Auersoalis, & horris, ò scelus! ò porten-
tum in ultimas terras exportandum!

Alia admirationis cum laude, vt: ò ciue-
num reip. memorem sui generis, imitato-
reniq; maiorum. Et illa epistola Iuliani totam
exclamatione. *Ωλόγος, οφίεις, ούρεις,* *διά-*

*Epist. Iulii ad Corinthus, ad Thessalonici, ad Titum, ad
Corinthus, ad 1 Corinthus, ad Aquilonem, ad Corinthios! O elo-
quentiam, o mentem, o prudentiam, o distri-
butionem, o vim argumentorum, o dispositio-
nem, o adjunctam, o dictiorem, o numerum,
o compositionem!*

Doloris exclamatio Dionysius Milesius
Dionysii laudatur apud Philostratum ob hanc mono-
Milefisi lau- dia, sub persona Demosthenis, in Chero-
data excla- neæ cladis lamentatione. O Cheronæ per-
matio. niciofus ager! ó transfuga ad barbaros Bœo-
tia, ingemcite heroum animæ, propè Platæas
victi iumus. Ad genus accedunt deploratio-
nes, & querimonizæ, quarum exemplum in v-
na valde suaui, & eleganti subijcio.

Deploratio Apum transfiguratis.

*Adian p. Alucaria mihi sunt apibus vacua, & discesserunt a Laribus, non hactenus fugitiua. E-
41. in 151. Grac. colle nimero, & fideles pertranserunt, & quasi in domibus, sic in suis cellulis habitauerunt. atque pratum habuerunt toridum, & floribus copiosum, atque excepturum eas omniferculorum genere. illa vero nimio nene studio laboris,*

genere, illæ vero nimio pene studio laboris,
nobis conuiuatio præbuerant multo, & ege-
gio melle. Et nunquam huius suauissimi par-
tus, steriles fuerunt, nunc autem discesserunt,
nihil a nobis mali passæ: non per Aistæum,
& Apollinem ipsum; atque exules sunt, do-
mumque ipsarum orba est, & flores in prato
circum circa senio languescent. Ego vero, cū
recordor earum volutam, & gratissimam
choræ, nihil aliud me opinor, quam filias
amisisse. Ita scors igitur eis. Cur enim relique-
runt aliam animam suum, & vele patrem, atque
caustodem, ac procuratorem minime ingra-
tum? Itaque oportet me iuvestigare, quod er-
tabundæ peruenierint, atque vbi post fugam
concederunt, etiam ne quisquam eas receperit,
habet enim proflus alienas, & nihil ad se
pertinentes. Deinde, cum inuenero, multis
verbis exprobrabo eis ingratum animalum, &
violatam fidem. Graeca præclara sunt, & ar-
tūciola.

Greca verba sunt:

TΙΑ ΣΜΗΝΥ ΜΟΙ ΤΙ ΜΕΛΛΕΙΣ ΚΕΔΑ. Υπέστησαν τὸν ἔτιδον, σὸν αὐτοῦ τεσσεράκις δεκατριάδες. Διὰ τὸ γένος τῆς πατρίας διατέλεσεν. Υπὲπειραὶ τὸν τοῦς πεντακόσιαν σύμβλατον. Υπὲπειραὶ τὴν μητέραν τοῦ πατέρος, ηδὲ καὶ τὴν αὐτοῦ μητέραν.

Deprecatio grauis pro Muræna in petoratione. Quæ cum ita sint, iudices, primum rei publ. causa - quia nulla res cuique est nisi ea de Clio pro Muræna. num 16.

bet esse. Vos pro mea summa , & vobis cognita in remp. diligentia moneo, pro autoritate consulari hortor, pro magnitudine periculi obtestor, ut otio, ut paci, ut saluti, ut vita vestra, & ceterorum ciuium consulatis: Deinde ego fidem vestram, vel defensoris, & amici officio adducetis, oro, atque obsecro, iudices, ut ne hominis miseri, & cum corporis morbo, tum animi dolore confecti, Lucij Muræ recentem gratulationem noua lamentatione obrutatis.

Pro Deiot.
num. 8.

Pathetica pro Deiotaro. Quamobrem, hoc nos primum metu C. Caesar per fidem, & constantiam, & clementiam tuam libera, ne residerem in te vilam partem iracundia suspicemur. Per dexteram te istam oto, quam regi Deiotaro hospes, hospiti porrexisti: istam, inquam, dexteram non tam in bellis, & in praesidijs, quam in promissis, & fide firmiorum. Sermocinatio orationem effingit.

Philofstr.

*pag. 2. in
Philagro.*

Sermocinatio superbi. Deinde putas solemnem vespero inuidere, aut cura ipsi esse, si que stella alia in celo est? Non ita se habent res gentis huius ignis, nam videtur mihi etiam poetico more sic loqui: Do tribus septentrionē: tibi meridiem: tibi vesperum, omnes autem in nocte: omnes cum ego non videor.

Graca verba sunt.

Eīra οῖες ἡλιον ἐστέρα φθονεῖν, οὐ μέλοις αὐτῷ, εἴ τις δέσποιντος ξέλος οὐ σύραντο, οὐχὶ νῦντος ἔχει τὰ τὰ μεγάλα τόπα πυρός, ἐμοὶ μὲν γῆρας δοκεῖ καὶ πονητικῶς, ἔκαστα διατέμενον. Καὶ τὸ δρυτονδέωμα, λέγοντα, Καὶ τὸ μεσημβρίαν, Καὶ τὸ ἐστέραν. πάντες τοιούτοι, πάντες ὅταν γένεται βλέπουσι.

*Ep. 115. ex
Euripide.*

Vbi que tantum quisque quantum habuit, fuit.

*Quid habere nobis turpe sit queri nihil.
Aut diues opto vivere, aut pauper mori.
Benè moritur, qui dum moritur, lucrum facit.*

*Pecunia uero gens generis humani bonum.
Cui non vultus matris, aut blanda potest
Par esse proitis, non facer meritum parens.
Nam dulce si quid in enera in uultum micat.
Glorioso illa amores caelium, atque hominum
menet.*

Magnanimi in morte egregiam habet Ci- 4, ad Her. cero. Cum militibus vrbis redundaret, & omnes ciues timore oppressi domi continerentur: venit iste cum lago, gladio succinctus, magnificum tenens: quinque adolescentes homines rissimè nem simili ornato sublequantur, irrumpti pressa, in ædes subito: Deinde magna voce, ubi est, inquit, iste beatus aedium dominus, qui mihi praesto fit? Quid taetis? hic alii omnes stupidi timore obmutuerunt. Vxor illius infelicissimi, cum maximo fletu ad istius pedes abiecit fessu. Parce, inquit, & per ea, quae tibi dulcissima sunt in vita, miserere nostri, noli extinguere extintos, fer mansueti fortunam, nos quoque fuimus beati, nos te esse hominem.

At ille: *Quin illum mihi datis, ac vos auribus meis opplare definitis?* non abibit. Illi nūciatur interea, venisse istum, & clamore maximo mortem minari: quod simul audiuit: heus, inquit, Gorgia, pedissequi puerum, absconde pueros, fac ut incolumes adolescentiam perducas. Vix haec dixerat, cum ecce iste praesto, sedes (inquit) audax? non vox mea tibi vitam ademit? exple meas inimicitias, & iracundiam saturata tuo sanguine. Ille cum magno spiritu, Metuebam, inquit, ne plane vietus essem: nunc, ut video, in iudicio mecum contendere non vis, ubi superari turpissimum est, superare pulcherrimum: interficere me vis, occidat equidem, sed victus non peribo. At ille, in extremo vita tempore, etiam sententiosè loqueris, neque ei, quem vis desdominari vis supplicare?

Tum mulier: *Immo quidem iste rogat, & supplicat, sed tu quælo commouere.* Et tu per Deos, inquit, hunc amplexare, Dominus est, vicit hic te, vince tu nunc animum. Cur non desinis, inquit, vxor loqui, quæ me digna non sunt? Tace, & quæ curanda sunt, cura. Vide item Tu celsas mihi vitam, tibi omnem benèvien- præclarum di spem, mea morte eripere: iste mulierem re-exemplum pulit abs te lamentantem: illi nescio quid inci- pro Cælio pienti dicere, quod dignum videlicet illius n. 32, invenit, virtute esset, gladium in latere defixit.

Appè Clau.
Protopopœa non tantum orationem finit, sed personam, ut cum patria loquens in Cælio, 4, ad ducitur hoc modo: *Ego illa plurimis trophyis Herenni ornata, triumphis dictata certissimis, clarissimis locupletata victoriis, nunc vestris seditionibus, & cines, vexor; quam dolis malitiosa Carthagogo, viribus probata Numantia, disciplinis*

Cru-

erudita Corinthus labefactare non potuit, eam patiemini, nunc ab homunculis terribilis proteri, atque conculcati: Itē, quod si nunc L. ille Brutus reuiniscat; & hic ante pedes vestros adsit, non hac utatur oratione? Ego reges eieci; vos tyrannos introducitis. Ego libertatem, quę non erat, peperis vos partam seruare non vultis. Ego capitū mei periculō patriam liberaui: vos P. liberi sine periculō esse non curatis? Hæc figura est eorum oratorum, qui canunt maioribus tibijs.

Apostrophe conuersio sermonis, modò ad Deos, modò ad homines, modò etiam ad res inanimas, vt. Nunc te Iupiter Opt. Max. Et ὅ γῆς ἡ πόλις οὐκέτι. Quod orator Græcus obiicit Aeschini.

Dectorona: Cum oreo, seu iureurando coniungitur 406. Dion. ad maiorem grauitatem, vt nota Longinus, Miltius, καὶ λαὸς τοῖνος ἐμβόλῳ, ἡ Αὐλὴς Αθηνῶν, τὸς Δεὸς ἀποτελεῖ, &c. Nunc fiat ad mortuos, vt. ingemiscite heroes, qui sub terra estis cōditi. Et ἡ μαρτυρία εἰς μαρτύριον προκαθιστάται, &c.: vos verò patriæ natos iudico: quorum etiam nomen à Marte est: vt idem

Deus, urbem hac gentibus, vos huic virbi genuisse videatur. In fuga feeda mors est, in victoria glorioſa, etenim Mars ipse ex acie fortissimum quemque pignerari solet. Illi igitur impij, quos cecidisti, etiam ad inferos pœnas parricidiij luent. Vos verò qui extrellum spiritum in victoria effuditis, piorum cœli sedem, & locum consequuti, breuis autem vobis vita data est: At memoria bene redditæ vita sempiterna, quæ si non esset longior, quam hæc vita, quis esset tam amens, qui maximis laboribus, & periculis, ad summam laudem, gloriāque contendere? Actum igitur præclare vobis, fortissimi, dum vixisti, nunc erò etiam sanctissimi milites, quod vestra virtus, nec obliuione eorum, qui nunc sunt, nec reticentia posterorum insepulta esse poterit, cum vobis immortale monumentum, suis penè manibus senatus populusque Rom. extruxerit. Ad res inanimas, vt. Vos enim Albani, Tinnuli, atque Luci, vos, inquam, implobo, atque obtulor.

Lib. 3 deo. *Apria*, dubitatio nobiscum per dialogum, vnum pro multis erit exemplum, quo ipsiū imicis lacrymas excusit C. Gracchus. Quòd me miser conferam? quid vertam? in capitolium neiat fratri sanguine redundant? an domum? matremne vi miseram, lamentatatemque videam, & abiccam?